CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL ALÊ SILVA

Ofício nº              /2020

Brasília, 30 de março de 2020.

A Sua Excelência Senhor
Deputado Federal RODRIGO MAIA
Presidente da Câmara dos Deputados
Brasília – DF

Assunto: Destinação da verba referente ao auxílio moradia ao Ministério da
Saúde para as ações voltadas ao combate à pandemia causada pelo COVID-
19 (coronavírus).

Senhor Presidente,

 Tendo em vista que essa Parlamentar não faz uso de apartamento
funcional, assim como do auxílio-moradia a que faz jus a título de cota para o
exercício da atividade parlamentar, solicito a V. Exa., sejam adotadas as medidas
necessárias para o remanejamento dos recursos economizados, nos exercícios de
2019 e 2020, para uso pelo Ministério da Saúde nas ações que se fizerem
necessárias ao combate da pandemia causada pelo COVID-19 (coronavírus).

 Nossa solicitação faz parte do conjunto de medidas de iniciativa dessa
Parlamentar, no sentido de colaborar com a obtenção de recursos para
investimentos em ações de combate à epidemia de COVID-19, sem prejuízo de
quaisquer outras que se façam necessárias.

 Certa de contar com a atenção de V. Exa, para deferimento do pleito com a
urgência que a situação impõe, renovo meus protestos de apreço e consideração.

Atenciosamente,